Nec hoc modò, insuper etiam non sunt veriti, Regem
 suum FERDINANDUM II. tot tantisq; tam plurimis ac tam
 gravissimis proscindere convitiis, Injuriis lacescere, ut neq; hæc
 neq; illa, creduim, absq; singulari Læsæ Majestatis crimine, ab
 alio, & nostro quopiam, ne auribus quidem hauriri, ne dum
 ac multò

ac multò minus absq; ejusdem criminis Læsæ Majestatis periculo, recenseri minutatim possint. Magna hæc, ita me Hercules & alii magni ament Deastri, audacia, horrenda insimul facinora! ast non tanta, ut iis ipsis horum hominum libido expleri potuerit!

Quippe quæ tanta tanq; vesana apud illos fuit, ut ne affectus quidem ejusdem amplius frenare, quinimò eosdem prius malitiosè ac sufficienter explere, nequiverit, quàm priori ordinariè electo, publicè recognito, ritè coronato atq; inaugurato, sive uncto Rege ac domino, Domino FERDINANDO II. de regio solio quasi deturbato, & Regno ejusdemq; possessione; vel quasi prorsus exsuto, atq; excluso, in ejus locum alium, & novum aliquem, Genio & ingenio illis fortean magis parem Regem Fridericum nempè Palatinum Electorem elegerint, electum vocassent, vocatum in Bohemici Regni oras pellexissent, pellectum introduxissent, introductum magnificentissimè suscepissent, taliter susceptum ad ipsam Regiam dignitatem actualiter evexissent, evectum publicitus pro Rege proclamassent, proclamatum coronari, coronatum multijugis aliis insolentioribus magis quàm solennibus, quàm decentibus ceremoniis ac ritibus inaugurari curavissent; atq; hoc ipso, rejecto FERDINANDO ILLO II. hunc Fridericum, in plenariam, ut illi putabant, & actualem Bohemici regni & incorporatarum Provinciarum possessionem, vel quasi constituissent, debitum ipsi, ut confidebant, & aliàs solitum homagium præstitissent, & sese obedientes ipsi & morigeros subditos futuros alta, quod ajunt, voce & sufficientissimis animi signis declarassent.

Atq; quò hæc ipsa extrema illorum libido, & jam relati perjurii plenissimi actus, eò celebriores & magis illustres redderentur

derentur vel quasi, Ecce! in mente illorum jamdum longissimo tempore antè concepto sceleri, etiam hoc addere non erubuerunt, quinimò hoc Heroicum quasi, & plusquam Herculeum factum, nullo modo intermittendum, sed eo potius tempore in actum producendum & effectum dandum, statuerunt, quo cum Illustrissimi Electores & alii Imperii Romani status præcellentissimi, in eligendo & inaugurando novo rege Romano, in futurum Cæsarem vehendo, occupati essent: tum ipsemet D. FERDINANDUS II. Rex illorum prior, ac ordinarius, altioribus hisce intentus & districtus regni Bohemici, ejusdemq; actualis administrationis curam habere non valeret atq; sic nemo, qui sese illegitimo perjuro, ac de per se nulli novæ novelli Regis Electionis inaugurationisq;, actui opponere posset, inveniretur, Lepidum, me Hercules! & admodum tempestivum, festivumq; rerum arduarum expediendi generis, modus, atq; medium! dignum certè, quod aureis omnino literis in celeberrimos Bohemici Regni referatur Annales, quo & posteris illorum, imposterum, casu ita eveniente, & regno illorum duos vel plures simul reges, & quidem contrariæ Religionis expetente, ad hoc idem recurrere memorabile exemplum, & stylum eundem candido, quod ajunt, lapillo notandum, tenaciter atq; ad unguem, quod dicitur, observare queant! nullus dubito P. C. quin, me etiam non monente, deprehendatis, ac statuatis, posteriora hæc à me Ironicè magis, quàm verè dici illisq; obiici, mihiq; verbis istis planè contrarium de & in hac re judicium esse, atq; sententiam etiam à vobis extrui debere prorsus contrariam.

Cæterum ulterius in malefano hoc Regio-Bohemico novo statu atq; actu pergundo, in illo præ reliquis etiam hoc probè ponderandum esse duco, quod si Bohemi & Consortes, è numero &

mero & grege suo unum aliquem delegissent, & eundem ad re-
 giam hanc evexissent dignitatem, pro ut apud & inter Roma-
 nos, uti & apud ac inter alios hujusmodi rebellantes antea ali-
 quoties factum esse & ut plurimum fieri consuevisse, historiae
 restantur, ac planum faciunt, levius fortean hoc illorum re-
 putari posset scelus. Ast quando, blanditiis, an versutiis dice-
 re debeam? non sat scio, suis, unum ex Imperii Romani Electo-
 ribus, & quidem eum, qui sese antea in hac ipsa causa pro In-
 terpositore & amicabili mali ac rebellionis hujus Compositore
 ultro obtulerat; quando eum qui, licet non impraesentiarum &
 personaliter, per suos tamen Legatos, & sufficientissime, ut
 credum, instructos mandatarios, Invictissimum nostrum Cæ-
 sarem D. FERDINANDUM II. pro legitimo, justè electo, so-
 lenniter coronato, atq; ritè infeudato Rege & Electore Bohe-
 miæ recognoverat, quando eum, qui per eosdem illum ad o-
 mnes actus Electorales habilem, ipso facto declaraverat, in
 Electorale conclave admiserat, sessionem huic Electoratu com-
 petentem, destinatam, atq; ordinariam concesserat, vota ejus
 Electoralia audierat, eundem prævio Legatorum actuali jura-
 mento, communi consensu, consentientibusq; sive unanimis
 votis, in Regem Romanum, futurum Imperii Induperatorem,
 elegerat, quando Eum, qui FERDINANDUM Nostrum II. cum
 reliquis pro tali publicitus proclamari curaverat, & paulò post
 ad ipsam Cæsaream dignitatem & fastigium hujus mundi sum-
 mum extulerat, qui taliter elato per prædictos Legatos Jura-
 mentum fidelitatis præstiterat, & pro declaranda debita & Ju-
 rato addicta obedientia, omnia illa, quæ istius Electoratus &
 Dapiferatus Romani Imperii propria sunt ac solennia officia
 accommodaverat, atq; sic undiq; bonum erga D. FERDINAN-
 DUM II. Bohemiæ Regem Electorem & Imperatorem, tum
 G temporis

temporis novum, animum ostenderat seu potius simularat.
 Quando, hunc & talem, inquam, Imperii Romani Electorem,
 blanditiis sive potius versutiis suis, adeò illaquearunt, effasci-
 narunt & plusquam Circeò poculo dementarunt, Bohemi &
 Consortes, ut ille ipse, ad Lethæum veluti amnem inebriatus,
 omnium jam relatorum, ultro citroq; obligatoriorum & vali-
 dissimum conscientia remorsum secum ferentim actuum &
 factorum, prorsus immemor, vel eadem eosdemq; actus & facta
 posthabere saltem satagens, falcem in alienam messem mitte-
 re, alienis plumis sese exornare & sceptrum novum ambabus,
 quod dicitur, manibus adprehendere non sit veritus, hoc factum
 illud est, ex quò tot immania facta in publicum nata ac pro-
 manata sunt. Ex quorum numero, inter cætera, & illud per-
 vicacissimæ & extremæ contumaciæ scelus, haud postremum
 reputari posse ac debere statuo, vigore cujus adeò occæcati &
 dementati ambæ illæ fuerunt partes, ut nullis omninò Regis
 sui anterioris, atq; legitimi, admonitionibus, dehortationibus,
 nullis declarationibus, promissionibus nullis, utri & nec, ullis, in-
 casum continuandæ contumaciæ indictis pœnis, ad resipiscen-
 tiam, frugem bonam, obedientiam debitam, ablatorum deniq;
 justissimam restitutionem commoveri, retrò trahi, & adduci
 potuerint. Quibus accessere omnium maxima, detestanda, &
 antidhac in nullo alio Imperii Romani, ne minimo quidem,
 nedum superiori quopiam membro atq; statu, ac totius orbis
 Christiani basi primaria deprehensa facinora alia, clandestinæ
 nempe, seu potius, respectu effectus, publicæ, cum abjuratis,
 certissimis, & infensissimis nominis Christiani hostibus, omni
 Jure prohibita pactiones & fœdera aliq; tractatus clancularii
 plures, quibus omnibus certè nil aliud, quàm extremum &
 præsentissimum communis Romani Imperii ac Patriæ nostræ
 periculum

periculum quæsitum fuit, & insidiæ atq; prodiones ad interitum positæ sunt longè gravissimæ. Neu quid de publica commertiorum in has, & alias Romano Imperio subjectas terras inhibitione, Neu etiam quid de inopina, impia atq; sævissima Religionis, uti & ceremoniarum, & rituum Ecclesiasticorum, immutatione, statuarum sive imaginū Carolostadianâ demolitione, destructione sacrilega, combustione & aliis similibus, contra expressam omnium saniorum Politicorum traditionem ac doctrinam, ab illis intentatis, & effectum redditis actibus reformatoriis, dicam. Circa quorum considerationem tamen & hoc negari non potest, quod cum si maximè vel pietas, vel necessitas ejusmodi reformationem exegisset: quarum tamen neutram *eis aīōvas* Iconomachi illi ostendent: secundum prædictorum Politicorum tamen præscripta, reformatorii illi actus lentè & leniter fieri debuissent, hic autem illud ipsum non fuerit observatum, verum illi ipsi actus, quos dixi, reformatorii repentè & severiter suscepti sint atq; expediti, cuius exinde pateat, illos haud exiguum vel turbatæ, vel fractæ pacis publicæ, testimonium præbere.

Quid ergo tandem ad hos, in Bohemico Regno & incorporatis, quas vocant, Provinciis, motus tumultus, seditiones, rebelliones, defectiones, spolia, cædes, foedera, & scelera illis adfixa reliqua, Imperator Noster Inviictissimus? Numquid Majestatis suæ, à Deo Opt: Max: ipsi divinitus concessæ, ac ab Electoribus Imperii ipsi unanimi suffragio delatæ, prorsus oblitus? aut (liceat ita inferre) vanissimis voluptatum mundanarum illecebris in tantum irretitus atq; inescatus fuit? ut prædictos horrendos motus, cædes, spolia & ejus generis alia publica, in Imperio Romano, durante Bohemica illa rebellionem, enata mala, uti & ipsas horrendas & gravissimas Majestati illius

illatas, cum Reales, tum verbales, injurias, non audierit, atque
 ditas floccifecerit, nec quantum coruscum Majestatis ejus jubar
 ac splendor, per has obfuscetur, quantum per illas Caesaria illius
 potestas imminuatur, senserit, attenderit, deprehenderit.
 Nunquid tam impotentem sese, & omni prorsus poenarum
 infligendarum licentia, jure ac praesidio, destitutum esse cen-
 sivit? ut ne verborum quidem tonitru, nedum aliis ad com-
 pescendas immanes hasce, & efferatas rebellionis & defectio-
 nis libidines, necessariis frenis & panis uti ei licitum esse &
 concessum crediderit? Nunquid animo persuasum habuit suam
 vel mansuetudinem, patientiam, lenitatem, clementiam Regio-
 Caesarianam (virtutes me hercules uti laudatissimas, ita tanto
 Heroi omnino necessarias!) omnes hujuscemodi cum verbales
 tum reales, injurias longe atrocissimas, alto omnino ac patienti-
 ti animo ferre, perferre atque absorbere, decere, debere, teneri.
 Vel Majestatis ejusdem fulgorem atque radios majores esse, ac
 splendidiore, quam quod illi ipsi istiusmodi verbalibus inju-
 riis obtenebrari & nebulis quasi quibusdam obduci possint, vel
 denique potentiam illius & regnorum atque Provinciarum opu-
 lentiam & copiam majorem, quam quod per ademptionem &
 spolium unius atque alterius regni, Provinciae, aut alterius cujus-
 dam subditorum partis, imminui, frangi atque infringi possit.
 Nunquid singularis cujusdam gloriolae Regio-Caesariae quoda-
 dam Genus, specimen, atque exemplar notabile statuit, duxit,
 aestimavit? taliter perjuris subditis, peti, impeti, ac folio Regio-
 turbari? taliter a majorum, ut ita dicam, gentium servito-
 ribus & Sacrosancta Jurisjurandi Religione sibi adstrictis mi-
 nistris, ludi, illudi, & non tantum ludibrio privato haberi, sed
 & universo orbi Christiano publicitus reddi, exhiberi, prostitu-
 tui? taliter a primario Romani Imperii membro & respectivo
 collega

collega eminentissimo, verbisq; antea addictissimo, contemni, circumduci, de sua dignitate ac possessione vel quasi regnorum ac subditorum dejici? Minimè gentium!

Nec enim natura Invictissimo Nostro Casari stultam illam Stoicorum *ἀπίθανον* ingeneravit, nec stupidam ei sui ipsius oblivionem indidit, aut saluberrimas Judicii dotes, quæ bona à malis, ab injustis justa, æqua ab iniquis, homines secernere valent & possunt, denegavit. Quinimò tantis eundem, tamque ingentibus Pandora armavit atq; animavit animi, rationis, ac Judicii præsidis, bonis ac donis, ut non solum optimè atrum, quod dicitur, à candido discernere, quid distent æra lupinis, è longinquo cernere, ac præ reliquis decernere valeat, verum etiam cum è salvificis sacrarum literarum fontibus, tum è doctissimorum quorumvis hominum doctissimis, & notatu dignissimis scriptis, ac consiliis saluberrimis, quid hac in parte ac tali casu, vel faciendum vel intermittendum sit, optimè didicerit, norit penitus, ac ad unguem sciat. Maximè verò nullum, credum, dubium alicui esse potest ac debet, quin eidem Invictissimo Imperatori Nostro, in admodum turbulento hoc & plusquam adverso ac periculoso Regio-Bohemico-Casariano statu sæpissimè in animum inciderit Senecæ illud in Thyeste:

Non capit Regnum duos.

Et alterum Lucani illud:

Nulla fides regni sociis omnisq; potestas

Impatiens consortis erit, &c.

Nulla etenim, secundum Ennium, sancta societas, nec fides regni: eo quòd ex mente & sententia præallegati Senecæ in Agamemnone:

Nec regna socium ferre, nec tædasciant.

Cui affine esse videtur Ovidianum illud:

Non bene cum sociis regna, Venusq; manent.

Quippe ut aliàs cantat Poëta:

Nunquam concordia multis

Imperium commune vices produxit in equas.

Ex quo rectè Quintus Curtius Regnum vocat insociabile. Quod sanè ita verum esse exemplo suo comprobavit M. Aurelius Antoninus Caracalla Imperator Romanorum XXV. quippe qui ardens cupiditate Regni intolerabili P. Septimium Getam fratrem socium atq; consortem Imperii, cum veneno tollere non posset, clam ferro eum in cubiculo trucidavit, quod animo præfagiisse Getam adhuc puerum consentaneum est, cum Bassiano sive joco sive serio dicenti aliquando, Omnes liberos occidendos esse, Tunc inquit: Qui omnes occidis, poteris etiam fratrem occidere? Quare cum Tyranno parricidæ Papi- nianus J. C. præfectus prætorio patrocinari nollet, non tam facile esse, dicens, excusare quàm facere parricidium, ab eodem paulò post is quoq; crudeliter fuit interfectus: longè aliter profectò sentiens, vir sapientissimus, quàm Bassianus iste, de quo dixi, cui suadenti ut invidiæ tollendæ, aut saltem mitigandæ causa, Getam fratrem à se occisum, appellaret divum, morem gerens Tyrannus parricida Caracalla, sit, inquit, Divus, dum non sit Vivus: adeò videlicet nescit pietatis Jura dira regnandi cupiditas, ut ille dixit. Sic non abs re affirmari posse puto eidem Invictissimo Nostro Cæsari in præterito statu Ovidianum illud cotidiè aureis vellicasse suas:

Non minor est virtus, quàm quærere parta tueri.

Cumq; aliàs Invictissimi Cæsares, tanquam supremi omnium Legum in his terris Patroni, atq; vindices, omnes Juris apices ac thesauros in interiori pectoris scrinio reconditos habere

vere dicantur, quis quæso! dubitare ausit? Optimum Nostrum Induperatorem, optimè scivisse atque adhuc hodiè etiam nùm scire, quod crudelis ille in Jure dicatur, qui famam suam negligit; quod tam pro verbalium, quàm pro realium Injuriarum repulsione, vim vi repellere liceat: quod cuivis, vi ipsi ablata, omni Jure recuperare concessum, quod Publicos Reipubl. hostes ferro, quod dicitur, & igne insectari, impios sacrorum Dei violatores, & veram Christi Religionem excindere conantes, armis adoriri & impugnare, non licitum modò sit, atq; liberum, sed omninò etiam necessarium & publicè utile. Recordatus itidem procul dubio Augustissimus Noster Imperator fuit gravissimi illius Senecæ moniti: Bonis, inquietis, nocet, qui parit malis. Id quod postmodùm Publius etiam in suos retulit Mimos, cum ait:

Bonis nocet quisquis pepercerit Malis.

Et D. Celius Balbinus Romanorum Italicorum Imperator ordine atq; numero XXXV. Symboli publici loco usurpare non erubuit. Prædictis autem omnibus, relato modò, ita stantibus ac præsuppositis, quid, quæso, miri! si in casu ac statu Regni Bohemici, superius paulo fusius relato, multoties nominatus Noster Imperator Invictissimus, non mitem sese nimis, nec nimis severum exhibuit, verùm secundum monitum Ovidianum:

*Inter utrumq; volans
Illud quòd medium est atq; inter utrumq; probatum,
Elegit*

ut non inconvenienter, puto, cantillat Martialis. Id namq; cùm Terentio arbitratus est,

Adprimè in vita esse utile, Ne quid nimis.

Hinc

Hinc etiam quàm diligentissimè gravissimum illud Ovidii monitum, Medio tutissimus ibis, notavit & eò ipso id consecutus est, ut jam nunc impræsentiarum illi Jure merito, Horatianum illud, paucis saltem pro tempore mutatis verbis, & posthabito in aliquibus metri genere tribui possit:

Rectius vixisti, FERDINANDE, neq; altum

Semper urgendo, neq; dum procellas

Cautus borruisti, nimium premendo

Littus iniquum.

Auream hinc & mediocritatem

Diligens tutus, cares obsoletis

Sordibus tecti, cares invidenda

Sobrius aula.

Uti & illud Sopatris in Epist. ad Hemeterium fratrem de Republ. administ. cujus verba, in egregio illo Nicolai Reusneri de symbolis Imperatoriis opere, latinè ita reddita leguntur præbuit, inquentis, se simul & clementem & infensum malis. Lentè quidem puniendo clementiæ studium, malis autem indignando improbitatis odium præ se ferens! idq; ideò, quò hoc quidem fugienda esse mala, illud verò non nimis implicabilem esse fortunam iis, qui peccaverunt, documento effecto sic nempè ex gravissima toties allegati gravissimi Poëtæ Horatii Judicio:

Virtus est medium vitiorum utring; reductum.

Ac ne fucum vobis facere, ne verba vobis dare, ne fucum vobis vendere velle, jure merito videri, multò verò minus jure merito dici possim, Agite! actiones vobis, si non omnes, aliquot tamen, notatu digniores Casarianas paulò apertius ostendam, ac dubio procul vos, iisdem specialius perceptis vestrum hoc meo hac in re adjicietis calculo calculum.

Licet

Licet enim in tanta potestatis plenitudine Casarea illius
Majestas constituta sit, ut si, quæ de Papa suo Romano, scurræ
ipsius altum ubiq; clamare atq; exclamare adsolent, mutare,
& pro tempore mutare, ac in invictissimum Nostrum Cæsa-
rem mitioribus verbis transferre, ut libet, sic credo licet, quan-
do vel millenas ille animas in Bellum Bohemicum secum
traxisset & contra rebelles subditos eorumq; Caput illegiti-
mum, quidvis tentasset, nec tamen licuisset, quenquam ei di-
cere: Cæsar, quid facis?

Licet præterea, saluberrimæ in Imperio Romano latæ con-
stitutionis publicæ, de pace publica, ejusdemq; violatoribus coër-
cendis atq; horum pœnis, loquentes, adeò sint declaratae, &
planæ redditæ, ut sine ullo negotio, etiam cucurbitas lippiens,
& vel pauxillum candido, quòd ajunt, elleboro, purgatum ce-
rebrum habens, deprehendere possit, quod prædictar: de pace
publica loquentiū constitutionum longè saluberrimarū publici
transgressores, ipso facto Bannum, quod dicitur, Imperii inci-
dant, & stricto jure actualiter, sine omni alio Processu ordinario,
aut aliis lenioribus Juris aut executionis remediis, contra ipsos
procedi possit ac debeat. Consequenter quivis, nî prorsus Calvi-
niano plusquàm Cyrceò poculo dementatus foret, & ipsemet in
album ac numerum rebellantium & pacis publicæ transgressorū
referri vellet, ultro fateri cogatur, Casaream Majestatem, in casu
ac passu rebellionis & defectionis Bohemicæ præsentis, ipso facto
ac sine ulla ulteriori cognitione, cunctatione atq; mora, contra
ipsos rebelles eorumq; caput ad ipsum executionis actū descen-
dere & optimo Jure illis confestim, sive defensoriū, sive vindica-
torium bellum cùm Covarruvia dixero, non longè, opinor aber-
ravero, indicere & vel mediante hoc ablatā coronam Regio-Bo-
hemicā, cùm omnibus aliis regalibus, insignibus, & coherentis
H reliquis,

reliquis, licitè vindicare, vel susceptione illius sese, ac divinitus sibi concreditam Remp: Regio-Bohemicam adversus nefarios, & publicos ejus hostes, debito modo defendere potuisset: Noluit tamen principio Cæsarea illa Majestas publicam prædictæ Reipubl: Regio-Bohemicæ, & omnium illarum Provinciarum, uti & hominum in illis degentium salutem, dubio belli sorti committere, & sanguinem ac cædes antea satis multas, multò majoribus cædibus, & sanguine accumulare, prædandi ac spoliandi occasiones ac mores malos continuare. Econtra verò maluit, missis ad ipsos tam majores, quam minores delinquentium gentes, literis, quas vocant, dehortatoriis, gratiam & clementiam penitentibus, ac è rebellionis atq; defectionis tramite ac devio cursu in rectam & verè regiam publicamq; viam sese recipientibus, promittere, eoq; ipso omnem ulteriorem vim atq; immanitatem hostilem è regionibus illis amovere, omnes etiam Tragicos Belli actus à cervicibus subditorum avertere: flagrantissima ac fragrantissima hac sese spe lactans, fore ut intermediis hisce declarationibus & plusquàm paternis adhortationibus, ad frugem redirent subditi bonam, de rebellionis crimine desisterent magnates de spoliis abstinerent, cum novi illius Regni Rectores ac Directores, tum ipsum illegitimo planè modò electum, evectum & inthronisatum, ut ita dicam, caput, consequenter, hi unà omnes ad Christi dictum sese accommodantes Cæsari redderent, quæ essent Cæsaris, & Deo, quæ sunt Dei.

Cumq; jam dictum, dicto modo electum, evectum & inthronisatum caput Regio-Bohemicum, unà cum reliquis tam superioris, quàm inferioris Reipubl: istius corporis, superioribus ac inferioribus membris in pervicacissimo suo rebellionis ac defectionis publicæ, proposito, seu potius commisso crimine, con-

ne, contumacissimè perseverarent, ac conjunctim ipso facto sese invicem Juramento, quo D. FERDINANDO II. Regi illorum anteriori atq; legitimo, jam nunc Augustissimi Imperii Romani Cæsari Augustissimo, sanctè addicti, & indissolubiliter ad extremum usq; vitæ halitum obstricti essent, liberarent: E contra sese nova & perjuræ conjurationis potius, quàm veri Juramenti speciem præ se ferente, Jurisjurandi Religione adinvicem ac reciprocè obligarent, conjungerent, ac conspirarent.

Nec hoc solum! verùm ulterius prædicti regni Bohemici & Provinciarum, quas vocant, incorporatarum membra, unà cum capite eorum novo Regi suo priori & capiti verè supremo ac vero, D. nempe FERDINANDO II. per literas eos monenti publicas, publicam parenti repulsam mitterent, eumq; antea allegatam spem pertuso corbe referre domum juberent: E converso à suis partibus, tam regionem & Reipublicatum, quàm religionem & ejus ritus sive ceremonias intervertere conarentur, inchoarent & jamdum magnam partem intervertissent. Consequenter sæpius nominata Cæsarea Majestas ad alterutrum prænominatorum bellorum susceptionem ansam & occasionem haberet plusquàm sufficientem, plusquàm graviolem, plusquam Justiolem, adhuc tamen illa, potestatis suæ plenitudine, & justissimis sæveritatis mediis uti noluit, verùm, re omni ad Augustissimum & plusquàm Serrinissimum Collegium Electorale delata, saluberrimo ejus consilio sese submisit, armorum suspensionem promisit, & clementiæ compositioniq; amicabili sese à suis partibus locum relicturam ultro passa est. O ingenium clemens, mite ac tractabile! O arma non arma, nec tamen prorsus inermia! O viam atq; medium sese ab omni sævitæ & Tyrannidis culpa publi-

citus exonerandi, simul & auxilium, unâ cum Consilio apud alios & respectivè Curia pares, quærandi optatissimum, sapientissimum, Justissimum! O factum verè regium atq; egregium! & quidem taliter ceptum, ut non potuerit non, si non apud & à partibus adversariorum rebellantium: maximè tamen, apud & à partibus Illustrissimorum Electorum optimum sortiri effectum! Hi ipsi quippe, summam summi sui capitis demissionem, uti & haud levem ejusdem, in hoc publico rebellionis ac defectionis publicæ crimine atq; discrimine, animi consternationem, & illi qualemqualem, ni fallor, adhaerentem faciendi, committendive incertitudinem, debita reverentia & plusquam divina sapientia agnoscentes, actutum & sine omni mora rei hujus gravitatem altius perpendere, utrasvis partes & illarum fundamenta ad justissimas Judiciorum suorum lances, & trutinas adpendere, & simul ab una parte salutem atq; utilitatem totius Romani Imperii publicam pro judicandi norma & scopo, sibi proponere unico, ab altera verò parte infinita ex Bohemico hoc malo, universi Reip. Romanæ imminentiæ mala atq; pericula eminèns prævidere, ac proinde illis omnino in tempore, quod omni tempore rerum omnium primum merito reputatum fuit, occurrendum esse, ceperunt statuere. Attento, quod non Lyrici illius saltem tempore, rectè dictum, verum adhuc hodiè verum, imò verissimum sit:

Nam tua res agitur, paries cum proximus ardet,

Et neglecta solent incendia sumere vires.

Perpenso, quod Juvenalis verissimè cecinerit:

----- dedit hanc contagio labem

Et dabit in plures: sicut grex totus in agris

Unius scabie cadit & porrigine porci

Uvaq; conspecta livorem ducit ab uva.

Confide

Considerato, quod Consul, ut tritum habet sermone
 proverbium, pomeridianorum foret; post causam demum vul-
 neratam, & tantum non desperatam, quarere remedium, aut
 cum Comico exclamare velle:

heui misero mihi

Nunc ego verum illud verbum esse experior vetus:

Aliquid mali esse, propter vicinum malum.

Imò deprehenso, quod paulò ante relatam huic malo,
 & periculis inde dependentibus, in tempore occurrendi ne-
 cessitatem, non adducta modò vicinitas, sed & præ illà, ac qui-
 dem maximè Dignitas eorum Electoralis, qua regnum Bohe-
 micum aqualiter cum ipsis pollet, suadere velle videretur,
 & proinde haut ita difficilè locum sibi apud ipsos vindicavit
 divinum illud Christi Oraculum, dicentis: Quod tibi vis fieri,
 alteri & tu feceris. Quod ipsum verè de cœlo delapsum ora-
 culum, tanto in amore, tanto in honore, ac in respectu tanto
 habuisse scribitur Princeps ille omnium seculorum & gentium
 memoria dignissimus, Alexander Severus Romanorum Im-
 perator XXIX. ut non solùm ipsemet eodem hoc dicto Sym-
 boli publici loco usus sit, verùm etiam sæpè in ore habuerit,
 & voce præconis, quoties in milites animadverteret injurio-
 sos, identidem prædicari jusserit: Quod tibi non vis fieri, al-
 teri ne feceris. Equissima fanè vox! & Jus gentium præ se fe-
 rens, ut Seneca loquitur, quippe quæ monet, ab alio expectan-
 dum esse, Alteri quòd feceris, secundum Publum.

Quemadmodum ergò subsumendo Electores Nostri Illu-
 strissimi, procul dubio, si (Quod Deus omnipotens Ter-Opt:
 Ter-Max: æviternum prohibeat:) in unius vel alterius eorun-
 dem Electoratum territorio dissensiones, conspirationes,
 rebellio-

rebelliones itidem aut defectiones, ac consequenter Bella mi-
 nus bella, oriri & exinde plurimorum malorum flammæ atq;
 incendium quasi exurgere vellet, ac per istud ipsi Electoratu
 certissimum extremum aliquod impenderet? periculum, rui-
 na & radicalis, ut ita loquar, everfio (quod ut Deus Ter-Opto
 Ter-Max. æviternum prohibeat, non possum, non adhuc se-
 mel, devotissimè precando ingeminare) ipsi creduim non ole-
 um, sed aquas optaturi, non everfionis, sed averfionis pericu-
 lorum socios quæsituri, & ab his non inflammandi, non ex-
 tirpandi, sed extinguendi, sedandi & conservandi modos, me-
 dia, atq; remedia expiscaturi, investigaturi & expetaturi essent.
 Ita, me Hercules, reciproco affectu, & argumento ab identitate
 rationis & conditionis ducto, æquissimum, imò omninò
 necessarium esse rati sunt; ac deliberato, communicatisq; sapi-
 entissimis consiliis, statuerunt sapius nominati Romani Imper-
 rii Electores Augustissimi in casu & causa præfenti Invictissim-
 um Induperatorem Romanum FERDINANDUM II. non
 tantùm quatenus Cæsarem Romanum ab ipsis debita reveren-
 tia semper suspiciendum, & illi, in quovis casu necessitatis, ore
 & opere, tam verbis, hoc est consiliis saluberrimis, quàm ipso
 facto, hoc est, actuali suppetiarum oblatione succurrendum
 esse: Verùm eundem etiam quatenus ritè electum, publicè re-
 cognitum, solenniter coronatum, consueto modò inaugura-
 tum Bohemiæ Regem ac indubitatum verissimum, certissi-
 mumq; Romani Imperii Electorem minimè deserendum; sed
 potius cum sui ipsius, tum totius Electoratus & Regni Bohe-
 mici, ejusdemq; incolarum ac subditorum gratia, citò citius
 saluberrima quævis media, atq; remedia salutaria inquirenda,
 per quæ utriusq; partis animi invicem reconciliari, odia ac dif-
 fensiones è cordibus illorum, si non radicitus evelli, tamen re-
 secari

secari non nihil, amor mutuus & mutuae inclinationes sive affectiones honestae, atque salutare inter illos concitari, honor ac obedientia superiori ab inferioribus, domino à subditis, infeudanti à feudatario sive beneficiario debita, denuò reparari, Jurisjurandi aliquatenus labefactata Religio redintegrari, Pax & Concordia mutua recuperari, in Ecclesia Religio, Justitia in Politia, in Oeconomia communis societas, ac liberruma rerum suarum administratio, & quæta cujusvis rei possessio, atque ut unico verbo rem totam complectar, omnia in pristinum optatum, felicem, & florentem statum reponi, & in integrum restitui possent. Attento, quod Bohemiarum Reges atque totius istius regni, ejusdemque incolarum atque subditorum salus, non minoris, sed æquè majoris curæ ipsis, ac ipsius regis esse deberet, & quod posterius relati subditi omnes Romano Imperio æquè, ac ipsemet illorum Rex, Juramento addicti & adstricti essent. Consequenter illi, non nisi extremo Imperii Romani cum periculo, & damno irreparabili & potestate & manibus ejusdem amitti, ac alteri cuiquam Romano Imperio non subjecto, nec ab eodem Imperio Romano pro rege & Septimo ejus septemviro recognito, concedi possent; Præterea ad jam relatam succursum, & restitutionis in integrum beneficium consulendum, procul dubio Augustissimos Augustissimi Imperii Romani septemviros commovit, cum trita illa apud nostros regula, quæ dici consuevit, duo vincula (qualia hic quoad personam FERDINANDI II. Caesaris & Electoris Imperii Romani septimi concurrunt) fortiùs ligare, tum etiam inter reliqua fundamenta ac rationes, & quidem reliquis maxumè, Sacrosanctum Romano Imperio & Caesari præstitum Juramentum: vigore cujus quivis illorum promisit se utilitatem regni curaturum. Quo ergo hoc ipsum actu & facto

hac vice

hac vice daretur effectum, ipsissima in Juramenti formula
 expressis verbis denominata exposcere videbatur utilitas, cui
 atcedebat, veluti perpetua comes, honestas publica; & pro
 conservanda ea, tot tamq; honestæ hinc inde promulgatæ le
 ges atq; rationes infallibiles aliæ. Si enim eo in casu, quan
 do Imperator vel Magistratus aliquis superior, officio suo abu
 ti, & vel nimia Tyrannide subditos opprimere, vel ad impia
 facta eosdem adigere, vel aliter res Romani Imperii perdere
 atq; eo ipso maculam aliquam Sacrosancto Romano Imperio
 aspergere, & à regia honestatis via in devia vitiorum declina
 re vellet, illis, qui universum populum repræsentant, (quales
 sunt Electores, Palatini, Patricii, ordinum conventus & simi
 les) licitum esset atq; concessum, quinimò ipsa videretur exigere
 re necessitas, Imperatorem sive Magistratum hujuscemodi su
 periozem, sui officii moneri, & quavis ratione, ac quibus
 mediis moveri, quò vel à Tyrannide, vel ab impio, perditio
 inhonesto & turpi averteretur proposito, seu vitæ genere,
 si pergeret, nec sapius admonitus resipisceret, verùm Respub
 licam consultò everteret, Jura protervè perverteret, nullam fidei
 conventionum nullam, nullam Justitiæ, pietatis curam haberet
 nullam, & eò tantùm tenderet, ut impunè quidvis patratum
 conscientis impia imperare, Rebusq; publ: pro libitu saltent
 atq; libidine uti, atq; abuti posset, ac tandem hæc ipsius mal
 itia eò usq; procederet, ut nisi armata vi restringui vel expelli
 posset, si hoc, inquam, casu, Electoribus, Palatinis, atq; aliis
 populum ad arma vocare, & talem è solio planè dejicere, con
 cessum; idq; ideò illis concessum; quòd illi uti in honoris Ro
 mani Imperii partem, ita & in oneris ejusdem aliquam par
 tem vocati sint, & Imperatori quidem Respubl: commissa
 sed ut ejus supremo & præcipuo tutori, illis verò ut contu
 ribus

coribus, quod ille primas, hi secundas in Republ. partes teneant; quod ille se utilitatem regni curaturū juret, hi idem juratō promittant, hujusq; rei etiam exempla sive præjudicia, si opus foret, plurima tam è sacris literis, quam historicorum libris peti & in mediū adferri possent: Utiq; concludendum esse existimo, hos eosdem admonitionis gradus, uti & in casu extremæ contumaciæ, ipsum processum admonitiones illas subsequente, ob rationis identitatē, & relationem, in qua dominus ac subditi ad invicem constituti sunt, etiam cū, & adversus subditos extremæ contumaciæ, & publicæ, non rebellionis modò, sed & defectio- nis crimine laborantes servari, atq; observari optimo Jure cū posse, tūm debere. Nec est, quod jam adductam conclusionem me multū fallere verear, cum videā, quinimò cū re ipsa deprehendam, hunc ipsum, quem jam dixi, stylum atq; processum, ab Augustissimo etiam Augustissimi Romani Imperii Collegio Septemvirali, in hac causa Regio-Bohemica, ad amissim obser- vatum & adversus ipsos Bohemos, & Consortes rebellantes, in facto practicum fuisse. Nonne quippe, si non ex ipsis literarū documentis fide dignissimis, vobis omnibus unā mecum con- stat, ad minimum tamen, fama inter media, compertum est? Illustrissimos Imperii Romani Septemviros, post electionis, creationis, ac inaugurationis, cū Regis, tūm Imperatoris Ro- mani, singulari Dei beneficio felicissimè peractos actus publi- cos, & post perceptam inter reliqua inibi, paulò superius fu- sius non nihil relatam novi sui Capitis atq; Cæsaris Romani FERDINANDI II. calamitatem, & illa non obstante mentem plusquàm placabilem, continuò aliquot literas, quas vocant, monitoriales ad Bohemos, & Consortes eorundem rebelles reliquos misisse, mentem atq; declarationem Cæsaream illis fusiùs exposuisse & ad animorum demissionem, & consimilem placabi-

placabilitatem eosdem adhortatos esse. Nec hoc solum, sed & ut posthabito posteriori loco, nulliter ab ipsis electo Regi, huic suo anteriori supplices fierent, & insimul veniam ab hoc peterent, autores extitisse & suasores longè gravissimos: Nonne prædicta literarum documenta publica & hoc testantur? Quod prædicti Illustrissimi Romani Imperii Septemviri sese denuo ad Inter: & compositionem amicabilem totius hujus mali obtulerint, Conditiones certas Bohemis liberas, & arbitrarij illorum integras reliquerint, ac insimul earum conditionum confirmationem, uti & in casum resipiscentiæ, antea actorum perdonationem, gratiam & clementiam Imperatoris certissimam iisdem significarint, ostenderint, promiserint? Nec hoc tantum! verùm etiam rem omnem apud Inviictissimum Induperatorem FERDINANDUM II. eò direxerint, ut anterioribus istis, Interpositionis nimirum & amicabilis compositionis actibus, dies certa, certusq; locus designatus, præfixus, atque ambabus partibus denominatus fuerit? Consequenter, omnes pij, probi atq; fideles Romani Imperii Vasalli & subditi in hanc latissimam spem, & exoptatissimam expectationem conjecti sint atq; adducti, tandem aliquando,

Post varios casus, & tot discrimina rerum, auream pacem in miserè afflictas, & tantum non penitus extinctas illas terras, ac regiones Regio-Bohemicas, retroductum iri. Sed ô spes hominum fallaces! ô pectora cœca! tantum enim abfuit, ut hoc ab Illustrissimis Romani Imperii Septemviris, successu secundo, procuratum amicabilis inter: & compositionis factum, sive opus successum atq; effectum sortiri potuerit secundum, & prædicti Bohemi rebellantes cum suis Consortibus sese à suis partibus illi accommodare voluerint: ut etiam hi ipsi illud rotundè atq; expressis verbis denegarint: Econtra sese alto supercilio,

cilio, & sesquipedalibus, quod ajunt, verbis declararint ipsos, se, suumq; Regem novellum, Privilegia itidem & immunitates reliquas, aperto Marte, & omnibus aliis humanis externis viribus contra Romanum Imperatorem, & rejectum Bohemiæ, ut vocant, Regem defensituros atq; sic, ipso facto, liberrima sua, ut prædicabant, capita è durissimo hujus posterioris jugo liberaturos esse. Ut reliqua plusquam injuriosa verba & Læsæ Majestatis crimina taceam. O extremam hominum pervicaciam! O protervam rebellantium insaniam! O insaniam & malesuadam deficientium impudentiam! Sic nempè exemplo suo verissimum esse docere voluerunt, Quod Comicorum ille princeps Terentius jamdum suo conquestus est tempore, oportere nempè eum gnaviter esse impudentem, qui semel pudicitia fines transilierit: uti & alterum illud alterius istius Comicorum Antesignani, Plauti in Bacchidibus:

Hunc ego verè periisse puto, cui quidem periit pudor.

Quid ergò tandem ad hanc extremam rebellantium Bohemorum & Consortium contumaciam, pervicaciam, quinimò publicam, ut ita dicam, hostilitatem Augustissimi Electores? Quid ipsemet tandem Invictissimus Cæsar Romanus? Nunquid in utramvis aurem securus dormivit hic? Nunquid officiorum suorum dememinisse ceperunt illi? Et fortean suo periculo Bohemos hac in re periculum facere jusserunt; Econtra verò Cæsaream Majestatem ad consimile quid faciendum instigârunt? Neutiquam! verùm hi indictis in Imperiali ac primaria Tyrigetarum civitate Mulhusina Comitibus, ut ita dicam, Electoralibus publicis, denuo de compescenda hac Rebellionis Bohemicæ libidine, & mediis ad eam rem facientibus legitimis atq; saluberrimis multùm diuq; inibi deliberare non destiterunt: & maturo tandem consilio constituerunt, pro superabun-

perabundanti & majoris, ut cum ICTis nostris loquar, cautela ergo, cum ipsum Bohemiam Regem novellam, tum omnes ejusdem regni subditos rebelles, uti & reliquas incorporatas Provincias ac in unum omnes Moraviae, utriusque Silesiae, superioris itidem & Inferioris Lusatiae, status, Proceres atque subditos adhuc semel de rebellionis ac defectionis perpetratis & continuatis delictis, publicis, sedulo adhortari, E contra omnem quod ajunt, lapidem movere, ac manibus pedibusque eniti, quod Rex posterior Illegitimus, sceptrum ac diadema regale deponeret, illud pristino vero Domino, una cum rebus per violentam possessionem ablatis, Provinciis itidem, atque regalibus aliis ultro restitueret, & imposterum una cum hoc, etiam ipsi met subditi, ea, quae ipsorum essent officiorum, facerent. Eaque propter literas sextuplices ad ipsum nempe Regem, Bohemiae itidem, uti & Moraviae, nec non Silesiae Superioris, atque Inferioris, ad utriusque denique Lusatiae Proceres, status atque subditos eademque satis longas, praegnantissimis fundamentis satis plenas, satisque memorabiles miserunt, & in illis cardinem totius negotii ipsis & quid tandem malorum illos omnes tangere, iisque obringere posset, sufficientissime exposuerunt: Certissima spe freti, fore, ut tandem aliquando, tam Rex, quam subditi, sese recolligerent, ad frugem bonam redirent, & Augustissimi hujus Collegii Electoralis saluberrimis monitis locum aliquem relinquerent. Ast, prohdolor! incassa & vana etiam haec fuit illorum optime concepta spes! & correctionis recollectionisque opinio! Tanta e contra hominum rebellantium pervicacia, audacia tanta, & tanta mentium obduratio, ut hi ipsi posteriores Bohemorum affectus ne cogitationibus quidem sufficienter inquirene dum verbis sufficientibus exponi possint.

Quid

Quid ergò tandem à suis partibus ipsemet Invictissimus
 Cæsar FERDINANDUS II. Hercules! malo nodo, malum
 omninò quarendum esse cuneum putavit, & nunquid, medi-
 antibus legitimis mediis executivis ad officium & debitam obe-
 dientiam atq; juratam subjectionem Refractarios compelle-
 re posset, periculum facere cogitavit. Hinc & Commissario-
 rum loco electis è numero Politicorum Electorum, & Princi-
 pum Romani Imperii primariorum Serenissimis atq; Poten-
 tissimis, Domino JOHANNI GEORGIO Duci ac Electori
 Saxoniae, ac Romani Imperii ArchiMarfchallo &c. Dn. Nostro
 Clementissimo, & Dn. MAXIMILIANO superioris & Inferio-
 ris Bavariae Palatino, illis seriò per literas, ut ita dicam, Com-
 missoriales injunxit, ut Cæsareæ Majestatis in compescendis
 subditis, cervicem subtrahere molientibus, vices & executione
 in se fusciperent, eosq; qui haectenus nullis verbis, nullis ad-
 hortationibus aliisque legitimis mediis, ad debitam reduci po-
 tuissent obedientiam, tandem armis coërcere laborarent ma-
 nuq; militari Jurisdictionem Cæsaream erga illos exequeren-
 tur. Nec hoc ipsum, opinor, multum aberravit Cæsarea illa Ma-
 jestas; verum cum legum salutarium præscripta, tum laudatif-
 simorum Antecessorum laudatissima Exempla laudatissime fuit
 imitata, quæ omnia si hie recensere vellem, ut animo prius con-
 cepta habebam, dies me, credo, deficeret, illis ergò ad alium for-
 tean locū & tempus reservatis, aliud, quid paulò antè nominati
 à Cæsarea Majestate Electi Duumviri exsecutores atq; Commis-
 sarii Cæsariani, & postposito hac vice, suisq; de illo dicendi ma-
 teria relicta hoc posteriori, quid prior ille, Serenissimus nempe
 Elector noster, hac in causa fecerit, paucis inquirā, paucis vobis
 exponam, & eo ipso paucis adhuc primum hoc Thematibus Ora-
 tionis hujus membrum specialius absolvam atq; concludam.

Ultra prædicta ergò circa occasionem & causas belli hujus impulsivas brevibus vos scire & hoc volo, conatum quidem fuisse principio Serenissimum Electorem Nostrum, & omnem lapidem movisse, omnes insimul subjectissimarum simul & honestissimarum excusationum thesauros reclusisse, Cæsareæq; Majestati ob oculos posuisse, queis modò sese à gravissimo, simul & ambiguo hoc Commissionis Cæsareanæ munere & onere exoneraturum confisus est.

Quia verò illa cusa executionum, ut ita loquar, tela inventum, quod dicitur, abiere, iisque e contra argumenta persuasoria longè graviora in contrarium opposita fuere, tandem Serenissimus Elector Noster, nolens volens, hanc executivæ Commissionis Provinciam in se suscipere quasi coactus, & ipso demum opere, ut paulò post audietis, aggressus est. Nolens volens, inquam, Nolens, rei gravitatem & exitum dubium, unà cum invidia, & aliis sinistris adversariorum opinionibus & convitiis secum cogitando, & eminus quasi prævidendo. Volens, quia cum ex aliis facti hujus circumstantiis, tum potissimum ex ipsis transmissæ commissionis literis ubertim & ad literam deprehendebat causam hujus executionis, siue impulsivam, siue finalem dixero, non multum, opinor, aberravero, non eam esse, quàm alii justissimam belli causam vocant, infidelitatem nempe, hoc est, ad præsentem statum si eam accommodare, ut credo, licet, religionis quàm vocant Lutheranæ ab aliquibus diu cogitatam, diu structam, multoties optatam, attentatam multoties, Dei autem beneficio ac providentia divina ex sententia & votis nunquam ad exitum perductam, persecutionem, deletionem, ruinam & extirpationem radicalem: Sed eò tantum, ac primariò eò Cæsaream tendere Commissionem, quò, mediante hac, in puncto & terminis Religionis, omnes

sive

sive Religioni sub una, sive illi, quam sub utraq; vocant, addicti forent, tuti esse, ac in possessione vel quasi usu itidem, atq; exercitio liberrimo ejusdem, juxta tenorem pacificationis Passaviensis imperterritè atq; liberrimè manuteneri, diutissimè & tranquillè florere, conservari in posterosq; derivari posset ac deberet. Volens etiam ideò hanc Commissionem Serenissimus Noster suscipiebat, quia ex transmissis literis deprehendebat, per illam non vanam Imperatoris gloriam, nec insatiabilem ampliandi regni cupiditatem, quas ambas reprobas hominum affectiones, nonnulli inter causas Belli justissimas referre, atq; illis ipsis Alexandri Magni, Pyrrhi, Carthaginensium, & plurimorum aliorum regna pro celeberrimis, & beatissimis deprædicare non erubescunt, quæri debere, verùm à partibus Cæsaris Augustissimi pro causis impulsivis sive finalibus rationes stare longè gravissimas, & cuivis saltem ex antecedentibus Bohemorum actibus, factis atq; delictis publicis planum esse possit, omnia ea, quæ vigore oblatae Commissionis Cæsarianæ Serenissimo Electori Nostro petebantur, defensorio tantùm modò ac vindicatorio nomine atq; modò geri & effectum reddi deberent. Volens deniq; hanc ipsam Commissionem suscipiebat Serenissimus Elector Noster, quia, vel unicus ipsemet transmissarum literarum, ut ita loquar, commissorialium tenor, litera, atq; scopus, eidem uberrimi & fide dignissimi testis loco esse poterat, quinimò revera ad literam erat, quod susceptio atq; realis executio sæpius dictæ Commissionis Cæsarianæ non stricto jure, aut recta, quod dicitur, via, ad arma directa esset, multò minus merum, verum aut severum bellum tantùm spiraret, referret, requireret; Sed sub alternativè, sive subordinatè, primum omnium plurima ac saluberrima saluberrimæ atq; aureæ pacis, & amicabilis Compositionis

positionis suggereret, permetteret, imò postularet, media, atq; remedia: In eventum verò saltem & in casum demum extremæ contumaciæ, extrema Belli exercitia seu severior executio ipsi injuncta esset & demandata. Consequenter ipsemet Elector, & omnes pii atq; fideles Romani Imperii subditi adhuc optima spe lætabantur, fore, ut priorem potius oblata Commissionis partem, sive modum mitiorem, eligerent ac complecterentur illi, quorum causa hæc ipsi injuncta, & ab ipso Electore Serenissimo debitè suscepta esset Commissio, quàm quod ullatenus ad posteriorem duriolem, imò durissimum deveniendum esset modum, quàm verè? ex inferioribus patebit. Ut reliquas Commissionis hujus suscipiendæ causas impulsivas, sive argumenta persuasoria, per quæ ad susceptionem hujus Commissionis & respectivè Belli Serenissimus Noster Septemvir adductus fuit, hoc in loco præteream. Et quidni præterirem? cum hæc ipsa argumenta persuasoria, cum illæ ipsæ causæ impulsivæ reliquæ, jamdum antea à me superius in duplici illarum agmine copiosè fuerint productæ, atq; exinde etiamnum peti possint: cum veritas, uti & ipsa necessitas earundem, ex actis, factis, & Bohemorum rebus gestis, uti & ipsorum delictis aliis, nec non ex Augustissimi Collegii Electoralis fundamentis dehortatoriis, eorumq; omnium ad ipsas in genere allegatas causas, debita, fidei, & speciali applicatione satis superq; deprehendi possint. Ne ergò crambem bis coctam vobis proponere velle videar, ne tædiosa illarum repetitione vobis hac vice ulterius molestus sim, ad illas ipsas vos hac vice remisisse sufficiat. Sufficiant insimul, semel, quòd ajunt, pro semper, hæc omnia, quæ hæctenus, pro elucidatione quaestionis illius prioris, qua occasione nempe, & quibus de causis Serenissimus Noster ad Commissionem hanc & respectivè Bellum hoc

lum hoc suscipiendum commotus & adductus fuerit, dicta sunt. Quod reliquum est, orationis hujus ordo quidem & promissionis meæ postulare tenor, ut secundū superius propositam propositionem generalem, & illi ipsi paulò post adnexam panegyricæ hujus meæ partitionem specialem, impræsentiarum etiam aliquid de reliquis duabus Orationis hujus partibus specialioribus, mediis nempe, remediis & adminiculis, quibus Serenissimus Elector Noster in hætenus relato bello executivo potissimum usus est & quemnam illud tandem eventum sortitum sit, in medium adferretur. Quia verò hæc ipsa, quam hætenus retuli, pars prior aliquantò prolixior extitit, materiesq; ejusdem, in ampliorem me dicendi, vos verò auscultandi deduxit campum, quàm ipsemet principiò putàram. Præterea interperorandum Clepsydre stillicidia tervè quater vè (ni fallor) exhausta sunt, atq; adeò jam nunc Virgilianum illud mihi in auribus oberrare ac personare videtur meis:

Claudite nunc rivus, pueri, sat prata biberunt.

Nec non magna pars animorum vestrorum si non in patinis est, in negotia tamen sive domestica, sive publica plusquàm in rem præsentem amplius intenta deprehenditur. Quia deniq; maximè omnium residuarum illarum partium materia non minus amplæ, non minus copiosæ, quinimò non minus dignæ sunt, quarum relationi & auscultationi temporis non nihil impendatur, ac hætenus relata fuit prioris materies: utiq; rem vobis gratam me facturum existimavi, ut & adhuc existimo, si vos hætenus finita hac vice orationis parte priore dimitterem, & reliquarum duarū partium tractationem in aliud tempus rejicerem, reseruaremq; commodum. Quod si vobis idem, qui mihi, hac in re est animus, surgite, quæso, & plaudite, coronidis loco ante abitum vestrum stando quasi, hoc, vel simili modo, si

dò, si non expressè mecum, tacitè tamen in cordibus vestris, exclamantes: O beatum ac felicem Principem, à cuius expeditionum sivè negotiorum publicorum partibus tot, tamq; graves, imò gravissimæ stant militantq; causæ, rationes atq; incitabula. O sapientem simul & Justum Ducem, qui tanta prudentia, tantaq; animi circumspectione summum atq; Augustissimum suum Caput, & à Domino Jehova sibi præpositum Dominum Ordinarium venerari, illiq; in dubiis rerum suarum casibus oppidò & ope & consilio succurrere novit & adsolet! O excelsum, fortem & magnanimum Electorem, qui mandatas sibi à Domino superiore vices, non alteri demum demandare, sed ipsemet, cum Juramenti Domino superiori præstitum officii à Deo & Imperatore ipsi commissi memor, easdem personaliter atq; realiter subire, impositiq; muneris ac oneris partes sufficientissimè, & ad amissim adimplere non veretur, non dubitat, non detrectat! O lectissimam, certissimam, fortissimamq; totius Sacrosancti Romani Imperii columnam atq; basin! In cujus interioribus pectoris medullis ipsa salvifica Religio, Pax alma, & Astræa Divina, divina prorsus ac plusquàm divina Triga firmissimas suas fixasq; sedes locarunt, sartas tectasq; obtinent, & quasi è longinquo quid rerum in terris agatur, prospiciunt, ex iisq; iterum, ubi factò opus est, in salutem & emolumentum hominum provolant, & suis quævis illarum fungitur officiis. O divinum ergò divinæ illius Trigæ domicilium! O pectus immortale atq; divinum! quod utinam etiam in hac mortali vita nobis Deus Ter-Opte Ter-Max: quàm diutissimè servasset sal-
vum & incolume!

D I X I.

Zuv rō

Σὺν τῷ Θεῷ.

ORATIONIS PANEGYRICÆ PARS ALTERA.

Media, remedia, & adminicula, quibus Serenissimus Elector Noster in hætenus relato bello executivo potissimum usus est, exhibens.

Inter reliqua P. C. Architectonicæ illius, & omnium aliarum disciplinarum principissæ sive Reginae, Politicam sic indigetat Philosophorum Princeps Aristoteles, præcepta, sive quæsitæ, quorum tantus apud Saniores ejusdem disciplinæ scriptores extat numerus, multitudo, atq; copia tanta invenitur, ut quidam eorundem, sese abisdem satis explicare extricareq; non posse, ingenuè & verè profiteantur, Inter reliqua ergò, inquam, hujusmodi quæsitæ Politica, non postremum locum obrinet, nec postremi sive minimi, verùm si non maximi, mediocris tamen momenti reputatur quæsitum illud, mediante quo, re ipsâ in utramq; partem discussâ, investigatur: Nunquid Magistratus, aliaq; similia officia ardua, publica, Invito, Jure sive deferri, sive obtrudi vel possint vel debeant? Aliis in Negantium, in Affirmantium castra alius abeuntibus. In priora qui divertunt, negativæ suæ opinionis tela secum ferunt atq; gestitant non contemnenda sequentia. In Inviti, dicundo, animo omnis ad res benè gerendas tepet, torpetq; ardor, nec ullus in eodem laudabilis ad tales suscipiendas deprehenditur stimulus. Atq; hinc est, ut comiter satis, è Comico, canibus æquiparentur, quando is, invitos canes ad venandum ducere, id verò nihil est, hortatur

K 2

atq;

atq; clamitat: ex quo prædicti Politici colligunt, nihil etiam esse, si nihil istiuscemodi homines ad Magistratus, similiaq; duci, imò trahi vellent officia publica. Telum, ita me Hercules amet, satis acutum, quo non possunt non deligentium vota validè conenti, sed & nec desunt illis alia, non minus, ut illud, acuta, imò acutissima. E quibus omnibus tamen ego, brevitatis studio, unicum saltem, adhuc è Philosophico senatu positum hac vice adducam, qui, nihil quicquam violentum diuturnum esse, statuit. Cumq; invitum quodammodò violentum videatur, sapius nominati Politici iterum notabilem hanc exinde extruunt collectionem, quod illud ipsum etiam non diuturnum esse queat, ac consequenter Inviti meliùs, & commodiùs ab istiusmodi officiis publicis repellantur, quam ad eadem admittantur, ducantur, trahantur: maximè quia et si invito alicui Magistratus, similiaq; officia publica obtruderentur, hic ipse tamen eadem, eosdemq; diu feliciter sustinere non valeret, verùm citra omnium expectationem, vel ex nimia insolentia ac Philautia in Tyrannum degenerare, vel ex nimio animi languore, aut laborum exantlandorum inscitia, impatientia atq; ædio, curam omnem abjicere, & nescio quid non moliri posset ac soleret. Atq; talia sunt, multòq; plura alia, quæ in proposita quæstione à Negantium partibus in medium adferri consueverunt. Sed & nec illi, qui in Affirmantium castra abeunt, suis destituti sunt rationum armis, verùm & numero plura, & pondere si non validiora, ad minimum tamen prædictis similia, sive æquivalentia pro se, ac in promptu habent rerum argumenta sive propugnacula.

Quamvis autem ea omnia cum scitu necessaria, tum relatu digna, tum fortè etiam auditu jucunda forent: quia tamen illa in specie hic referre, ac tandem definitivè aliquid in politico

hoc

hoc quaesito statuere, nec propositi mei est, nec etiam si esset, loci hujus, vel etiam negotiorum vestrorum pateretur ratio. Præterea, paulò antè in principio hujus ejusdem quaestionis Politicæ longè alium in finem, quàm quod in eadem certi aliquid statui, ac tempus illà teri deberet, à me injecta fuit mentio, prout ejus rei ratio ex paulò inferiùs subsequentiibus subsumptionibus aliquantò patebit apertius. Ecce, missis illis, ad alia, præsentì themati ac proposito meo magis inservientia, depropero. Et quia præallegatorum politicorum tradita speciatim continuando, apud eosdem deprehenditur, inter reliqua etiam, illos maximo proscindi vituperio, & quidem jure merito, qui corrupta intentione ut Chassanæus loquitur, hoc est, fastu superbiæ & Tyrannidis suprema rerum arripiunt gubernacula, ac per vim sese Reipubl: aliisq; ingerunt & intrudunt negotiis publicis. Ut maximè negari non possit, Monarchiam Assyriorum omnium calculo primam, à Nimrode, quem Potentissimum venatorem sacrae literæ, amarum autem dominatorem, ejusdem nominant Interpretes, primum omnium vi constitutam esse. Utiq; ego jam nunc duobus hisce in quavis magistratus aliorumq; officiorum publicorum arreptione necessario observandis quasi extremis ita præsuppositis atq; stantibus, optimo fundamento subsumi ac evinci posse existimo, non solum quemvis Magistratum, aut aliud quoddam officium publicum justis ac legitimis de causis atq; occasionibus optimis in hunc vel illum derivari debere. Verùm etiam contemplatione eorundem, non prorsus de nihilo esse, si in causas atq; occasiones illas, quibus hic vel iste officium hoc illumvè Magistratum gerens, ad moderamen istud, istamq; functionem ductus atq; perductus fuerit, acriùs non nihil & alacriùs inquiratur. Atq; hæc ipsa consequentia etiam me eò attraxit, ut non sim veritus,

hac vice exordii loco, quaestionis illius prioris, nunquid videlicet invito Magistratus aliaq; officia publica sive deferri, sive obtrudi Jure vel possint, vel debeant, unà cum reliquis circa eandem adductis traditionibus politicis, fusio rem non nihil mentionem injicere.

Cumq; praeterea etiam aliàs, ubicunq; vel per modum quaestionis sive publicæ, sive privatae, aliqua de bellis aliquid proponendi occasio incidit, vel etiam realis aliquis de illis increbescit rumor, non tam de autore, sive etiam praedicti Belli Duce Primario solliciti esse, quam in causas ejusdem inquirere soleamus anxius; certissimè scientes, quod non cuivis confestim eo ipso alteri bellum inferre liceat, quod bellum per se res licita ac justa censeatur, quod ipse, qui illud tentat atq; intentat, fortè Magistratus aliquis, sive superior, sive Inferior sit, & insuper hostes habeat infensos certissimos; Verùm omnium primum ac maximè, sive praesentis, sive futuri Belli causæ, & nunquid illæ ipsæ justæ, an verò injustæ sint, probè ponderandæ veniant. Idq; inter reliqua eum potissimum in finem, quò cognita causa de effectu ejusdem Belli eò facilius dividicare, vel saltem aliquid privatim conjicere valeamus. Ne hujuscemodi causarum inquisitio atq; discussio vana sit, ac contemnenda; quinimò omninò necessaria, & maximè utilis sive frugifera existimetur, cum respectu votorum, & adprecationum faustarum, publicarum, communium, tum respectu con: & auxiliorum futurorum. Quemadmodum enim is belli Dux, qui Deum aequitate causæ & Belli à se suscepti à suis habet partibus (pro ut de hoc quemvis Belli ducem quam diligentissimè prospicere debere, sapientissimo, imò divino prorsus consilio piè admodum monet, Sanpaulinus Comes apud Cominæum) de adiutorio ejusdem divino, felici itidem successu, & futura victoria dubitare

tare nullatenus potest aut debet: Ita etiam is ipse Belli dux, qui justa causa nititur, non potest non causæ hujuscemodi justitia & æquitate, multorum milla hominum etiam privatorum, devota, prospera ac felicia, pro felici rerum suarum successu, ad se trahere vota, hominesq; ipsos magis magisq; in consilia simul & auxilia habere propensos. Uti è contrà res & experientia cotidiana satis superq; docent, quod hujuscemodi homines privati anxius in belli causas inquirentes, conjunctis & amorum, & animorum corporumq; omnium autem maximè precum viribus, contrà illum stare, militare, ac precari soleant, quem vel ex merâ habendi libidine & ampliandi regni sui gratia, vel alia frivola, temeraria, & injusta de causa, aut quovis alio colorato ac fictitio aliquo prætextu bella minari, inò suscipere deprehendunt.

Nec in ventos abire solent conjuncta hæc piarum precum tela, verùm ut plurimum in Julianum Apostatam ejusdemq; socios recidunt, & victas illos manus dare cogunt.

Quod si verò jam nunc subsumendo tam in belli susceptione, quàm in quorumvis aliorum officiorum sive munerum publicorum functionibus, omninò ac necessariò, & quidem primo loco, in causas atq; occasiones, earundemq; commoditatem ac Justitiam inquirere licet, quinimò & necessarium est, & utile: Quis, quæso, vitio mihi vertet, quod ego met ipse in præcedente Panegyricæ hujus meæ parte priore, vobis occasiones & causas nonnullas, quibus Serenissimus Elector Noster præterito anno, Nomine Regio-Cæsarianæ Majestatis Bellum contrà utriusq; Lusatiæ Marchionatus, geminæ itidem Silesiæ Ducatus, & belli hujus consortes reliquos suscipere motus ac commotus fuit, non nihil ob oculos posuerim, & easdem quantum, cum per Ingenii imbecillitatem, tum per temporis angustiam, fieri

fieri vel potuit, vel debuit, optimè inculcarim. Nec credimus vos à vestris partibus, quod relationi earundem temporis non nihil impendentis pœnitet.

Cæterùm cum vel omninò nihil, vel admodùm parum judicari possit, aut etiam re ipsa esset ac prodesset, si ejus rei causæ, tantummodò inquisitæ vobisq; ob oculos positæ essent, nisi etiam de mediis, Remediis, similibusq; adminiculis aliis, quibus idem ille Serenissimus Elector Noster in suscepto bello potissimum usus est, aliquid adjiceretur. Attento, quòd in munerum publicorum functionibus non personæ tantùm, & causæ, propter quas iisdem illæ præstitutæ sunt, sed etiam earundem cura sive officium attendi, & modus sive forma, qua illi illis præsent, considerari debeat. Perpenso, quod forma demum verum det esse rei, & ex hac nonnunquam rerum dependeant eventus. Imprimis autem in bellis non omnes, uno eodemq; modò, rem gerere soleant, nec ut maximè vellent, possint; verùm hic hoc, ille alio utatur procedundi modo, prout hoc ipsum ex historia Fabii illius Maximi, & Annibalis Græcorum Ducis cuius satis superq; liquere potest.